
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 7

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
CARTA CONVITE Nº 3/2014-020602

Partes: Fundo Municipal de Educação e A.L.M Engenharia e 
Construtora Ltda-EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS/EXECUÇÃO DE OBRAS (POR PREÇO GLOBAL) 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL “COSTA E SILVA, LOCALIZADA 
NESTE MUNICÍPIO. Data da assinatura do contrato: 
24/06/2014. Contrato nº. 20140138 e A.L.M Engenharia e 
Construtora Ltda-EPP. Valor Total: R$ 52.993,39.  Vigência:                                                                                                                                        
24/06/2014 à 31/12/2014.

Tailândia-Pa, 25 de junho de 2014.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES 

Presidente
  

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS- PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705627

ATO AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2014-050 Objeto: Aquisição 
de Material Permanente e Conjunto de Carteira Escolar, para 
atender as necessidades das Escolas Municipais de ensino infantil 
e Fundo Municipal de Saúde  deste município data de Abertura: 
10/07/2014. Horário 09 :00hs
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2014-051 Objeto: contratação 
de empresa na prestação de serviços de curso de capacitação 
de informática na sede do CRAS de Bom Jesus do Tocantins   
para 180 alunos Benefi ciários do Programa Bolsa Família com 
utilização de 10 computadores, com acompanhamento de 02 
instrutores, horário de funcionamento dos serviços de segunda-
feira a sexta-feira das 08:00 às  11:00hs, das 14:00 às 17:00hs 
e das 19:00 às 20:30 hs.  data de Abertura: 11/07/2014. 
Horário 09 :00hs Para o exercício de 2014    
 A Prefeitura de Bom Jesus do Tocantins PA  através 
de seu pregoeiro  Comunica ao interessados   que  não 
foi  homologado o pregão presencial  9/2014-033 cujo    
Objeto  e  Aquisição de Veículos, Equipamentos (máquinas) 
conforme o convenio FUNASA nº 0614/2011.
Observação: os editais se encontram a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins no valor de R$ 50,00 através de DAM, sito a Avenida 
Jarbas Passarinha, S/N, Centro das 08 às 12 horas, na sala da 
CPL. Entrega da planilha modelo de proposta através de mídia 
( pendrive. ) Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 – 
Valdir Rodrigues Santo - Pregoeiro.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705581

PORTARIA No MEANDO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº. 
009/2014. O Gestor da PREFEITURA DE PARAGOMINAS, no 
uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: Art. 1º - Criara 
Comissão Permanente de Licitação para compras, alienação 
de bens, serviços e obras do Município, com competência para 
processar licitações, conforme disposto na Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993. Art. 2º - Na falta do Presidente, o Secretário 
o substituirá e por sua vez, o terceiro membro substituirá o 
Secretário. Art. 3º - A Comissão será composta de (03) três 
membros abaixo discriminados: Presidente: FRANCISCA KELREN 
MEDEIROS NASCIMENTO, Secretária: MARIA CECÍLIA DO 
NASCIMENTO RAMOS, Membro: ANTÔNIO RÉGIO DE O. NUNES. 
Art. 4º - A investidura dos membros na Comissão de Licitação 
não excederá a um (01) ano, vedada a sua recondução no total 
para o período subseqüente. Art. 5º - A Comissão procederá a 
seus trabalhos sempre que necessário, seguindo os critérios de 
acordo com a legislação vigente. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paragominas (PA), em 23 de Junho de 2014. PAULO POMBO 
TOCANTINS - Ordenador de Despesas.
DECRETO Nº 364/2014 - Nomeia equipe de pregoeiros 
ligados ao Departamento de Licitação e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, no uso de 
suas atribuições legais e com base no art 84, da Lei Orgânica 
do Município. Considerando o disposto na Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e os dispositivos da Lei nº 8.666/93 
com suas alterações posteriores. DECRETA: Art. 1º - Ficam 
nomeados como pregoeiros titulares os servidores Municipais 
o Sr. GERSEMI PEREIRA DE OLIVEIRA e a servidora a Srª 
MARIZE CARVALHO INÁCIO, como pregoeiros substitutos 
os servidores municipais o Sr. DIEGO GUIMARÃES VIEIRA 
e a Srª. CLAUDIA ALESSANDRA DE JESUS PIRES. Art. 2º 
- Por força deste Decreto fi ca também nomeada a equipe de 
apoio formada pelos servidores abaixo relacionados: EQUIPE 
DE APOIO: Ana Karine Santos da Silva Sousa, Adriana Almeida 
Lima, Clarice Lira Nogueira, Jorge Páscoa da Silva, Heidiane 
Silva de Araújo Ferreira, Luciana Brito Vieira, Marlei Luz Teixeira, 
Rubineia da Silva Nascimento. Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando o Decreto nº 182/2013 de 04 
de Abril de 2013. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas 
(Pa), 23 de Junho de 2014. PAULO POMBO TOCANTINS - 
Prefeito Municipal de Paragominas.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705583

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
20/2014 CPL/FMS. do Certame: 10/07/2014 ás 09:00 
Horas. Objeto: Eventual Aquisição de Produtos Químicos para 
Lavagem de Rouparia Hospitalar (Materiais de Lavanderia) 
mediante Sistema Registro de Preços em Regime de Comodato 
dos Dosadores. O Edital poderá ser retirado no site de Licitações 
do Banco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br, através do código: 
543534 ou solicitado pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com, 
pelo Tel. (94) 3324-4269 e na sala da Comissão Permanente de 
Licitação localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá, Rodovia Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. 
Bairro do Amapá.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2014 CPL/FMS. Data 
do Certame: 15/07/2014 ás 09:00 Horas. Objeto: Registro 
de Preços para Aquisição de Passagens Aéreas Destinadas 
aos Servidores do FMS e Pacientes do TFD. O Edital poderá 
ser retirado no site de Licitações do Banco do Brasil, www.
licitacoes-e.com.br, através do código: 543634 ou solicitado pelo 
e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com, pelo Tel. (94) 3324-4269 
e na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no 
prédio da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, Rodovia 
Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA. Bairro do Amapá. 
Maurício C. Castelo Branco – Pregoeiro
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contrato 
Administrativo nº 20140042, Pregão Eletrônico SRP nº 
020/2013 – Registro de Preço para eventual aquisição de peças 
e serviços automotivos, Contratado VP8 PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA, publicado no IOEPA caderno 10 de 19/02/2014, numero 
da publicação 649801 . ONDE SE LÊ:  EXTRATO DO CONTRATO  
Nº20140042, LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 20141042. 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705584

Extrato de Contrato Administrativo nº 046/2014-SEMAD/
PMM. PP SRP n.º 074/2013/CPL/PMM. Processo nº 2.512/2013/
CPL/PMM; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição 
de materiais de limpeza, consumo e utensílios para cozinha, 
destinados a atender o Gabinete do Prefeito. Recurso Financeiro: 
Erário Municipal. Contratado: CRS – COMÉRCIO REPRESETAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 06.029.507/0001-54. Vigência: 12 
meses. Valor R$ 1.691,10.

João Salame Neto 
 Prefeito Municipal.

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705589

Extrato de 4º Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo 
Nº 072/2011-SMS/PMM. CONCORRÊNCIA n.º 015/2010-
CPL/PMM. Processo Licitatório n.º 19.092/2010-CPL/
PMM. Objeto: Contratação de empresa para execução da obra 
e serviços de engenharia referente a construção do CAPS II – 
centro de atenção psicossocial, a. d. – álcool e outras drogas e 
centro de especialidades, a localizar-se em terreno da folha csii 
31, quadra 01, lote 02, no bairro nova marabá, municipio de 
marabá - pará. O presente Termo tem por objetivo PRORROGAR 
a vigência do contrato original até 30/09/2013. Ficam mantidas 
na íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato Original. 
Data da assinatura: 06/11/2012., Nagib Mutran Neto – Secretário 
de Saúde.
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 017/2014-
CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 075/2014-CEL/SEVOP/
PMM. TIPO: MENOR PREÇO. Data do certame: 28/07/2014 
às 09h00min (horário local). Objeto: Contratação de Pessoa 
Jurídica especializada na execução dos serviços de engenharia, 
com fornecimento de material e mão de obra, relacionados com 
a implantação e/ou substituição de 20.000 pontos de iluminação 
pública com o cadastro georeferenciado e etiquetação desses 
novos pontos no município de Marabá. Integra do Edital: Sala 
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica) - 
Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com.Bento Costa Guerra - Presidente
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705586

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3-002/2014. Após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a Srª. Leila Pacheco 
Marques, autoridade competente da Prefeitura de Barcarena, 
com base no art. 38, inciso VII c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: 1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
referente à Concorrência nº. 3-002/2014, do Tipo Menor 
Preço, para contratação de empresa especializada, na área de 
navegação para transporte de veículos rodoviários, passageiros 
e carga em geral; que utilize para isso transporte em comboio, 
ou seja, rebocador e balsa, para fazer travessia de veículos 
rodoviários, carga e passageiros, para operar em comboio no 

rio Mucuruça diariamente no trecho cidade de Barcarena/Ilha 
Trambioca/cidade de Barcarena em um percurso aproximado 
de 1.200m, conforme condições, quantidades e especifi cações 
constantes do Termo de Referência;  2. ADJUDICAR o objeto 
do certame à empresa HENVIL TRANSPORTES LTDA, CNPJ n°. 
83.892.117/0001-54, pelo valor total de R$ 1.140.000,00 (um 
milhão cento e quarenta mil reais);  3. DETERMINAR que sejam 
adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida 
empresa, conforme item VIII do Edital que disciplina a Licitação.
Leila Pacheco Marques - Secretária Executiva Municipal de 
Administração e Tesouro
EXTRATO DE CONTRATO. Processo: Concorrência nº 
3-004/2013. Contrato n°. 02.307/2014. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena. Contratado: Inovar Publicidade e 
Propaganda Ltda-Epp. Objeto: Contratação de uma agência de 
propaganda e publicidade para prestação de serviços descritos 
no item 2 do Contrato. Fundamento Legal: Leis nºs 4.680, de 
18.06.65, 8.666, de 21.06.93 e 12.232, de 29.04.10. Vigência: 
12 meses contados a partir de 02/06/2014 até 02/06/2015. 
Valor Global: R$ 1.500.000,00. Fonte de Recursos: 02 / 02.08 
/ 04.131.0058.2.035 / 3.3.9.0.39.00.00. Data de Assinatura: 
02/06/2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705509

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2014-CPL/PMC

A Prefeitura Municipal de Chaves torna público que realizará 
licitação na Modalidade Concorrência Pública, Tipo Menor Preço 
Global, cujo Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Serviço de Engenharia para Construção de Cais de Arrimo na 
Sede do Município de Chaves-PA, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital.
Data e hora de abertura da Licitação: 28/07//2014, às 10h00min 
Local: sala da CPL da Prefeitura Municipal de Chaves, sito à Praça 
da Bandeira, S/Nº - Centro – Chaves – PA. 
OBS: O Edital está disponível, na sala da CPL da Prefeitura 
Municipal de Chaves no horário das 08h00min às 12h00min.

SOLANGE CASCAES DE BRITO LOBATO
Prefeita Municipal de Chaves

Chaves - PA, 24 de junho de 2014.
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 005/2014. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Chaves-PA. Contratada: B3 Boat Industria de Embarcações 
Ltda. Objeto: Aquisição de Embarcações para o Transporte 
Escolar Diário de Alunos das Redes Públicas de Ensino. Valor: R$ 
374.000,00 (trezentos e setenta e quatro mil reais) Processo de 
Licitação Nº: Pregão Eletrônico 035/2012
Vigência: Até Fevereiro 2015.

Chaves-PA, 16/06/2014.  
Solange Cascaes de Brito Lobato 

Prefeita Municipal de Chaves-PA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705517

  AVISO DE LICITAÇÃO 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2014/PMS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE E UM 
TRATOR AGRICOLA COM IMPLEMENTOS, COMFORME CONVENIO 
Nº 152/2014, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE SAPUCAIA E A 
SEPOF.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 03 
/07/2014.                  
HORA e LOCAL: 15h00 (Quinze  horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Sapucaia, situada á rua Dalia,/nº 77, 
Centro.
O Edital poderá  ser obtido no horário das 08h00 às 1h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3382-2050, ou na 
Sala de Licitações.

Sapucaia – PA, 20  de Junho  de  2014.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA-Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705536
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 2014/07/09/16
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de uma patrulha agrícola, destinado a atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura deste Município de 
Cachoeira do Piriá/Pará. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 09/07/2014, às 9:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá 
– Secretaria Municipal de Administração e Finanças, sito à Av. 
Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: Centro, neste Município 
de Cachoeira do Piriá – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima. 


